12603/AB XXIV. GP - Anfragebeantwortung (gescanntes Original)

BMJ-Pr7000/0259-Pr 1/2012

lvon4

%ﬁ%%
ZBSEAE  RrepuBLIK GSTERREICH Museumstrafie 7
T o DIE BUNDESMINISTERIN FUR JUSTIZ 1070 Wien
Tel.: +43 1 52152 0
E-Mail: team.pr@bmj.gv.at
XXIV.GP-NR
Frau ADEnD /AB

Prasidentin des Nationalrates

14, Dez, 202

zu AR N
Zur Zahl 12815/J-NR/2012

Der Abgeordnete zum Nationalrat Rupert Doppler und weitere Abgeordnete haben an mich
eine schriftliche Anfrage betreffend ,Mitteilungen an die Staatsanwaltschaft durch militarische

Organe und Dienststellen“ gerichtet.
Ich beantworte diese Anfrage wie folgt:

Zu 1 bis 4:

Die Fragen lassen sich anhand der zur Verfugung stehenden elektronischen Register der
Verfahrensautomation  Justiz  nicht beantworten. Ein  Berichtsauftrag an die
staatsanwaltschaftlichen Behérden wirde angesichts der Breite (bundesweit) und Tiefe (5-
Jahreszeitraum) der handischen Recherche einen unvertretbar hohen Verwaltungsaufwand

auslésen, sodass ich um Verstandnis bitte, wenn ich davon Abstand genommen habe.

Ich habe hingegen eine Auswertung durch das Bundesrechenzentrum veranlasst, aus der als
Anhaltspunkt (zumindest) Anzeigen und Verurteilungen nach dem Militarstrafgesetz und dem
Wehrgesetz im Anfragezeitraum ersichtlich sind. Man kann davon ausgehen, dass
Militarstrafdelikte wohl nur durch Dienststellen des Heeres angezeigt werden.
Unberiicksichtigt bleiben allerdings bei dieser Auswertung allfallige Anzeigen gegen

Heeresangehérige wegen allgemeiner Delikte (wie etwa §§ 302 ff StGB).

Die Auswertung ist angeschlossen.

Wien, 40. Dezember 2012

Dr. Béatrix Karl
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BEILAGEN
Auswertung Verfahrensautomation Justiz
Parlamentarische Anfrage 12815/J-NR/2012 Frage 2 und 3

Anfall'Militarstrafsachen: 007} 2008°2009. 2010: 2011: Gesamtergebnis..”
020 WKStA 0 0 0 1 0 1
037 Staatsanwaltschaft Wien 225 293 216 187 182 1103
118 Staatsanwaltschaft Korneuburg 28 27 28 42 36 161
128 Staatsanwaltschaft Krems an der Donau 19 23 19 11 6 78
198 Staatsanwaltschaft St. Polten 21 28 17 15 13 94
238 Staatsanwaltschaft Wiener Neustadt 24 14 19 24 17 98
308 Staatsanwaltschaft Eisenstadt 41 31 46 33 24 175
449 Staatsanwaltschaft Linz 10 17 11 20 11 69
468 Staatsanwaltschaft Ried im Innkreis 5 2 1 4 2 14
498 Staatsanwaltschaft Steyr 4 2 0 1 3 10
518 Staatsanwaltschaft Wels 6 7 5 0 4 22
568 Staatsanwaltschaft Salzburg 34 26 17 33 17 127
608 Staatsanwaltschaft Leoben 15 21 11 20 6 73
635 Staatsanwaltschaft Graz 34 19 17 10 19 99
728 Staatsanwaltschaft Klagenfurt 57 64 36 43 25 225
816 Staatsanwaltschaft Innsbruck 27 16 34 13 17 107
928 Staatsanwaltschaft Feldkirch
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Auswertung Verfahrensautomation Justiz

Parlamentarische Anfrage 12815/J-NR/2012 Frage 4

Verurteilungen Militirstrafsachen

2007 2008 2009. 2010 2011° Gesamtergebnis

001 Bezirksgericht Innere Stadt Wien 2 2 0 0

011 Bezirksgericht Favoriten 0 0 0 1
012 Bezirksgericht Hietzing 7 7 6 0
013 Bezirksgericht Fiinfhaus 0 1 1 0
014 Bezirksgericht Hernals 1 1 1 3
016 Beazirksgericht Floridsdorf 0 2 1 0
017 Bezirksgericht Klosterneuburg 0 0 0 1
018 Bezirksgericht Liesing 1 0 0 0
027 Bezirksgericht Donaustadt 0 0 2 0
028 Bezirksgericht Josefstadt 0 0 0 0
030 Bezirksgericht Amstetten 1 0 0 4
040 Bezirksgericht Baden 2 1 0 1
046 Landesgericht fUr Strafsachen Wien 38 33 20 9
050 Bezirksgericht Bruck an der Leitha 0
052 Bezirksgericht Schwechat 1
060 Bezirksgericht Ganserndorf 0
081 Bezirksgericht Meidling 0
082 Bezirksgericht Leopoldstadt 0
090 Bezirksgericht Hollabrunn 0
100 Beazirksgericht Horn 1
110 Bezirksgericht Korneuburg 0
119 Landesgericht Korneuburg 10

121 Bezirksgericht Krems an der Donau
129 Landesgericht Krems an der Donau
150 Bezirksgericht Mistelbach

161 Bezirksgericht Médling

192 Bezirksgericht St. Pélten

199 Landesgericht St. Pélten

201 Bezirksgericht Tulln

234 Bezirksgericht Wiener Neustadt
239 Landesgericht Wiener Neustadt
309 Landesgericht Eisenstadt

310 Bezirksgericht Giissing

320 Bezirksgericht Neusiedl am See
340 Bezirksgericht Oberwart

400 Bezirksgericht Braunau am Inn
411 Beazirksgericht Pregarten

452 Bezirksgericht Linz

453 Bezirksgericht Traun

458 Landesgericht Linz

461 Bezirksgericht Ried im Innkreis
469 Landesgericht Ried im Innkreis
473 Beazirksgericht Rohrbach

492 Bezirksgericht Steyr

499 Landesgericht Steyr

511 Bezirksgericht Lambach

512 Bezirksgericht Wels
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Auswertung Verfahrensautomation Justiz

Parlamentarische Anfrage 12815/J-NR/2012 Frage 4

Verurtellungen Militarstrafsachen

2007 2008 2009 2010 2011 Gesamtergebnis

519
565
569
571
580
603
609
620
637
641
650
651
671
673
721
729
730
752
760
770
810
811
818
821
840
900
910
911
920
921
929

Landesgericht Wels
Bezirksgericht Salzburg
Landesgericht Saizburg
Bezirksgericht Saalfelden
Bezirksgericht Tamsweg
Bezirksgericht Leoben
Landesgericht Leoben
Bezirksgericht Feldbach
Landesgericht fir Strafsachen Graz
Bezirksgericht Graz-West
Bezirksgericht Judenburg
Bezirksgericht Knittelfeld
Bezirksgericht Liezen
Bezirksgericht Irdning
Bezirksgericht Klagenfurt
Landesgericht Klagenfurt
Bezirksgericht Spittal an der Drau
Bezirksgericht Villach
Bezirksgericht Bleiburg
Bezirksgericht Wolfsherg
Bezirksgericht Hall (in Tirol)
Bezirksgericht Innsbruck
Landesgericht Innsbruck
Bezirksgericht Kitzbihel
Bezirksgericht Landeck
Bezirksgericht Bludenz
Bezirksgericht Bezau
Bezirksgericht Bregenz
Bezirksgericht Dornbirn
Bezirksgericht Feldkirch
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