

BMJ-Pr7000/0259-Pr 1/2012

Museumstraße 7 1070 Wien

Tel.: +43 1 52152 0 E-Mail: team.pr@bmj.gv.at

Frau Präsidentin des Nationalrates XXIV. GP.-NR 14. Dez. 2012

zu 12815 /J

Zur Zahl 12815/J-NR/2012

Der Abgeordnete zum Nationalrat Rupert Doppler und weitere Abgeordnete haben an mich eine schriftliche Anfrage betreffend "Mitteilungen an die Staatsanwaltschaft durch militärische Organe und Dienststellen" gerichtet.

Ich beantworte diese Anfrage wie folgt:

Zu 1 bis 4:

Die Fragen lassen sich anhand der zur Verfügung stehenden elektronischen Register der Verfahrensautomation Justiz nicht beantworten. Ein Berichtsauftrag an die staatsanwaltschaftlichen Behörden würde angesichts der Breite (bundesweit) und Tiefe (5-Jahreszeitraum) der händischen Recherche einen unvertretbar hohen Verwaltungsaufwand auslösen, sodass ich um Verständnis bitte, wenn ich davon Abstand genommen habe.

Ich habe hingegen eine Auswertung durch das Bundesrechenzentrum veranlasst, aus der als Anhaltspunkt (zumindest) Anzeigen und Verurteilungen nach dem Militärstrafgesetz und dem Wehrgesetz im Anfragezeitraum ersichtlich sind. Man kann davon ausgehen, dass Militärstrafdelikte wohl nur durch Dienststellen des Heeres angezeigt werden. Unberücksichtigt bleiben allerdings bei dieser Auswertung allfällige Anzeigen gegen Heeresangehörige wegen allgemeiner Delikte (wie etwa §§ 302 ff StGB).

Die Auswertung ist angeschlossen.

Wien, 10. Dezember 2012

Dr. Beatrix Karl

BEILAGEN

Auswertung Verfahrensautomation Justiz							
Parlamentarische Anfrage 12815/J-NR/2012 Frage 2 und 3							
Anfa	ll Militärsträfsachen	2007	2008	2009	2010	2011	Gesamtergebnis
020	WKStA	0	0	0	1	0	1
037	Staatsanwaltschaft Wien	225	293	216	187	182	1103
118	Staatsanwaltschaft Korneuburg	28	27	28	42	36	161
128	Staatsanwaltschaft Krems an der Donau	19	23	19	11	6	78
198	Staatsanwaltschaft St. Pölten	21	28	17	15	13	94
238	Staatsanwaltschaft Wiener Neustadt	24	14	19	24	17	98
308	Staatsanwaltschaft Eisenstadt	41	31	46	33	24	175
449	Staatsanwaltschaft Linz	10	17	11	20	11	69
468	Staatsanwaltschaft Ried im Innkreis	5	2	1	4	2	14
498	Staatsanwaltschaft Steyr	4	2	0	1	3	10
518	Staatsanwaltschaft Wels	6	7	5	0	4	22
568	Staatsanwaltschaft Salzburg	34	26	17	33	17	127
608	Staatsanwaltschaft Leoben	15	21	11	20	6	73
635	Staatsanwaltschaft Graz	34	19	17	10	19	99
728	Staatsanwaltschaft Klagenfurt	57	64	36	43	25	225
816	Staatsanwaltschaft Innsbruck	27	16	34	13	17	107
928	Staatsanwaltschaft Feldkirch	16	19	9	7	7	58
Gesamtergebnis 566 609 486 464 389 2514							

Auswertung Verfahrensautomation Justiz								
Parlamentarische Anfrage 12815/J-NR/2012 Frage 4 Verurteilungen Militärstrafsachen 2007 2008 2009 2010 2011 Gesamtergebnis								
a responsible	rteilungen Militärstrafsachen	many transmission or the second	*****				that to the spiritual set principles are provided to provide the same of the s	
001	Bezirksgericht Innere Stadt Wien	2				1		
011	Bezirksgericht Favoriten	0				0		
012	Bezirksgericht Hietzing	7	_	_		1		
013	Bezirksgericht Fünfhaus	0			0	1		
014	Bezirksgericht Hernals	1			3	3		
016	Bezirksgericht Floridsdorf	0				1		
017	Bezirksgericht Klosterneuburg	0				0		
018	Bezirksgericht Liesing	1				0		
027	Bezirksgericht Donaustadt	0		_	0	0		
028	Bezirksgericht Josefstadt	0				1		
030	Bezirksgericht Amstetten	1				1		
040	Bezirksgericht Baden	2				1		
046	Landesgericht für Strafsachen Wien	38				13		
050	Bezirksgericht Bruck an der Leitha	0			0	0		
052	Bezirksgericht Schwechat	3			1	2		
060	Bezirksgericht Gänserndorf	1	0			0		
081	Bezirksgericht Meidling	1				0		
082	Bezirksgericht Leopoldstadt	1			0	1		
090	Bezirksgericht Hollabrunn	1			_	0		
100	Bezirksgericht Horn	0		0	1	0		
110	Bezirksgericht Korneuburg	1	2		0	0		
119	Landesgericht Korneuburg	6	3		10	7		
121	Bezirksgericht Krems an der Donau	1	1	1	0	0		
129	Landesgericht Krems an der Donau	1			0	0		
150	Bezirksgericht Mistelbach	0	1		3	0		
161	Bezirksgericht Mödling	0	0	1	0	1	2	
192	Bezirksgericht St. Pölten	1	0	0	1	0	2	
199	Landesgericht St. Pölten	3		1	0	1	7	
201	Bezirksgericht Tulln	8	3	4	2	4	21	
234	Bezirksgericht Wiener Neustadt	4	0	2	1	0		
239	Landesgericht Wiener Neustadt	3	3	6	2	1		
309	Landesgericht Eisenstadt	2	0	1	4	2		
310	Bezirksgericht Güssing	0	1	0	0	0		
320	Bezirksgericht Neusiedl am See	0	1	2	1	1		
340	Bezirksgericht Oberwart	0	1	0	3	0		
400	Bezirksgericht Braunau am Inn	0	0	1	0	. 0	1	
411	Bezirksgericht Pregarten	0	0	0	1	1		
452	Bezirksgericht Linz	3	0	0	0	1	4	
453	Bezirksgericht Traun	0	0	0	2	0	2	
458	Landesgericht Linz	0	2	0	0	0	2	
461	Bezirksgericht Ried im Innkreis	0	0	1	0	1	2	
469	Landesgericht Ried im Innkreis	1	2	0	1	1	5	
473	Bezirksgericht Rohrbach	1	0	0	0	0	1	
492	Bezirksgericht Steyr	0	1	0	0	0	1	
499	Landesgericht Steyr	0	3	0	0	0	3	
511	Bezirksgericht Lambach	0	0	0	1	0	1	
111	Daniel Landelle	•	_		_	_		

512 Bezirksgericht Wels

Auswertung Verfahrensautomation Justiz									
	Parlamentarische Anfrage 12815/J-NR/2012 Frage 4								
Verurteilungen Militärstrafsachen 2007 2008 2009 2010 2011 Gesamtergebnis									
519	Landesgericht Wels	1	0	1	0	. 0	2		
565	Bezirksgericht Salzburg	3	4	1	0	3	11		
569	Landesgericht Salzburg	5	1	0	5	3	14		
571	Bezirksgericht Saalfelden	1	1	0	0	0	2		
580	Bezirksgericht Tamsweg	0	0	2	0	0	2		
603	Bezirksgericht Leoben	4	3	3	3	2	15		
609	Landesgericht Leoben	0	0	2	0	1	3		
620	Bezirksgericht Feldbach	0	1	0	1	1	3		
637	Landesgericht für Strafsachen Graz	2	1	1	0	1	5		
641	Bezirksgericht Graz-West	0	0	1	0	0	1		
650	Bezirksgericht Judenburg	2	1	2	2	1	8		
651	Bezirksgericht Knittelfeld	0	1	1	1	0	3		
671	Bezirksgericht Liezen	1	0	0	0	0	1		
673	Bezirksgericht Irdning	0	0	1	1	0	2		
721	Bezirksgericht Klagenfurt	4	4	3	1	2	14		
729	Landesgericht Klagenfurt	7	1	4	5	3	20		
730	Bezirksgericht Spittal an der Drau	0	2	2	0	0	4		
752	Bezirksgericht Villach	3	3	5	1	1	13		
760	Bezirksgericht Bleiburg	0	0	1	0	0	1		
770	Bezirksgericht Wolfsberg	0	1	0	0	0	1		
810	Bezirksgericht Hall (in Tirol)	2	0	0	0	0	2		
811	Bezirksgericht Innsbruck	1	0	1	0	0	2		
818	Landesgericht Innsbruck	2	0	2	2	0	6		
821	Bezirksgericht Kitzbühel	0	0	0	1	0	1		
840	Bezirksgericht Landeck	1	0	0	0	0	1		
900	Bezirksgericht Bludenz	1	4	0	2	0	7		
910	Bezirksgericht Bezau	0	0	0	1	0	1		
911	Bezirksgericht Bregenz	2	2	0	0	0	4		
920	Bezirksgericht Dornbirn	1	0	0	0	0	1		
921	Bezirksgericht Feldkirch	0	0	0	0	1	1		
929	Landesgericht Feldkirch	1	0	1	0	0	2		
Gesamtergebnis 138 103 93 79 66 479									